
ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ

30.01.2026 № 93

Об утверждении решений 
об условиях приватизации 
муниципального имущества

В соответствии с Положением о порядке приватизации имущества муниципального 

образования «Город Томск», утвержденным решением Думы Города Томска от 11.12.2012 

№ 562, в целях исполнения Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 

имущества на 2026 год, утвержденного решением Думы Города Томска от 19.12.2025 № 69, 

руководствуясь Уставом Города Томска,

Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить решения об условиях приватизации муниципального имущества:

1) помещение гаража площадью 45,2 кв. м, расположенное по адресу: Томская область, 

г. Томск, проезд. Вершинина, д. 8/3, бокс. 8, с отчуждаемой долей 2655/148700 в праве общей 

долевой собственности на земельный участок, занимаемый указанным помещением 

и необходимый для его эксплуатации, расположенный по адресу: Томская обл., г. Томск, 

пр. Вершинина, 8/3, согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) нежилое помещение площадью 45,7 кв. м, расположенное по адресу: Российская 

Федерация, Томская область, г. Томск, пр-кт Ленина, д. 217/1, помещ. 1001-1005, согласно 

приложению 2 к настоящему решению;

3) нежилое помещение площадью 33,5 кв. м, расположенное по адресу: Российская 

Федерация, Томская область, г. Томск, пр-кт Фрунзе, д. 776, пом. пООб, п009, согласно 

приложению 3 к настоящему решению;

4) нежилое помещение (гаражный бокс) площадью 95,5 кв. м, расположенное 

по адресу: Томская область, г. Томск, ул. Пирогова, д. 10а, бокс. 7, согласно приложению 4 

к настоящему решению;

5) нежилое помещение площадью 253,1 кв. м, расположенное по адресу: Российская 

Федерация, Томская область, городской округ город Томск, город Томск, улица Октябрьская, 

дом 5, помещение 1001, согласно приложению 5 к настоящему решению;



2

6) нежилое здание площадью 395,0 кв. м, расположенное по адресу: Томская область, 

г. Томск, ул. Центральная, д. 9, с отчуждаемым земельным участком площадью 586,0 кв. м, 

занимаемым указанным зданием и необходимым для его эксплуатации, расположенным 

по адресу: Российская Федерация, Томская область, г. Томск, ул. Центральная, 9, согласно 

приложению 6 к настоящему решению;

7) нежилое здание площадью 232,1 кв. м, расположенное по адресу: Томская область, 

г. Томск, ул. Татарская, д. 2, с отчуждаемым земельным участком площадью 449,0 кв. м, 

занимаемым указанным зданием и необходимым для его эксплуатации, местоположение 

установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Российская Федерация, Томская область, г. Томск, ул. Татарская, 2, согласно 

приложению 7 к настоящему решению;

8) нежилое здание площадью 280,6 кв. м, расположенное по адресу: Томская область, 

г. Томск, ул. Мусы Джалиля, д. 28, с отчуждаемым земельным участком площадью 

1 495,0 кв. м, занимаемым указанным зданием и необходимым для его эксплуатации, 

расположенным по адресу: Томская область, г. Томск, ул. Мусы Джалиля, 28, согласно 

приложению 8 к настоящему решению;

9) нежилое здание площадью 204,9 кв. м, расположенное по адресу: Томская область, 

г. Томск, ул. Шишкова, д. 27, с отчуждаемым земельным участком площадью 626,0 кв. м, 

занимаемым указанным зданием и необходимым для его эксплуатации, расположенным 

по адресу: Российская Федерация, Томская область, городской округ Город Томск, город 

Томск, улица Шишкова, земельный участок 27, согласно приложению 9 к настоящему 

решению;

10) нежилое здание площадью 318,6 кв. м, расположенное по адресу: Томская область, 

г. Томск, ул. Мельничная, д. 31, с отчуждаемым земельным участком площадью 957,0 кв. м, 

занимаемым указанным зданием и необходимым для его эксплуатации, расположенным 

по адресу: Российская Федерация, Город Томск, Томск город, Мельничная улица, 31, согласно 

приложению 10 к настоящему решению;

11) нежилое здание площадью 212,9 кв. м, расположенное по адресу: Российская 

Федерация, Томская область, городской округ город Томск, город Томск, улица Томск- 

Северный МПС, здание 4/1, согласно приложению 11 к настоящему решению;

12) нежилое здание площадью 288,9 кв. м, расположенное по адресу: Томская область, 

г. Томск, с. Дзержинское, пер. Фабричный, д. 1, с отчуждаемым земельным участком 

площадью 755,0 кв. м, занимаемым указанным зданием и необходимым для его эксплуатации, 

расположенным по адресу: Томская область, г. Томск, с. Дзержинское, пер. Фабричный, 1, 

согласно приложению 12 к настоящему решению.



3

2. Администрации Города Томска осуществлять приватизацию муниципального 

имущества в соответствии с Решениями об условиях приватизации муниципального 

имущества, утвержденными настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия, за исключением 

подпунктов 1 1 -1 2  пункта 1, которые вступают в силу после вступления в силу решения Думы 

Города Томска от 30.01.2026 № 92 «О внесении изменений в решение Думы Города Томска от 

19.12.2025 № 69 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества на 2026 год».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, 

экономике и собственности Думы Города Томска.

Председатель Думы Города Томска С.Г. Сеченов



Приложение 6
к решению Думы Города Томска 
от 30.01.2026 № 93

РЕШ ЕНИЕ
ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ИМ УЩ ЕСТВА

Н аименование и характеристика имущества: пустующее нежилое 2-этажное здание 
(материал наружных стен: рубленные) площадью 395,0 кв. м, кадастровый номер
70:21:0100009:733, с отчуждаемым земельным участком площадью 586,0 кв. м, занимаемым 
указанным зданием и необходимым для его эксплуатации, кадастровый номер участка 
70:21:0100009:2091, разрешенное использование: для эксплуатации нежилого здания.

Здание является объектом культурного наследия регионального значения «Заезжий дом 
(общежитие)», входит в состав ансамбля «Историко-архитектурный комплекс спичечной 
фабрики «Сибирь» и включено в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации под 
регистрационным номером 701510377580075.

Здание принадлежит на праве собственности муниципальному образованию 
«Город Томск», о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись 
о регистрации № 70-70/001-70/001/086/2015-7461/1 от 05.08.2015. Земельный участок 
принадлежит на праве собственности муниципальному образованию «Город Томск», о чем 
в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись о регистрации № 70-70/001- 
70/001/079/2016-2642/1 от 09.12.2016.

Ограничение (обременение) права: объект обременен обязанностью нового
собственника по выполнению требований охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры народов Российской 
Федерации), утвержденного приказом Комитета по охране объектов культурного наследия 
Томской области от 31.05.2017 № 76/01-07.

Земельный участок полностью расположен на территории объекта культурного 
наследия (памятника истории и культуры) регионального значения - ансамбля «Историко­
архитектурный комплекс спичечной фабрики «Сибирь» (1890 - 1900 годы)», расположенного 
по адресу: Томская обл., г. Томск, улицы Центральная - Куйбышева - Григорьева -  
Краснознаменная, реестровый номер 70:21-8.440; часть земельного участка площадью 50 кв. м 
расположена в зоне с особыми условиями использования территорий, определенной Приказом 
№ 197 от 17.08.1992 «О типовых правилах охраны коммунальных тепловых сетей», 
реестровый номер: 70.21.2.418.

Местонахождение имущества:
здание -  Томская область, г. Томск, ул. Центральная, д. 9;
земельный участок -  Российская Федерация, Томская область, г. Томск, ул. 

Центральная, 9.
Н ачальная цена: 2 520 901 руб., в том числе: здание -  962 800 руб. с учетом НДС, 

земельный участок -  1558 101 руб. без учета НДС (определена на основании отчета 
ООО «Оценка недвижимости» от 09.09.2025 № 35-9А/25).

Способ приватизации: аукцион в электронной форме, открытый по составу 
участников и форме подачи предложений о цене.

Ф орма платежа: в денежном выражении.
Сроки проведения приватизации: I -  II кварталы 2026 г.

Приложение: копия охранного обязательства (с паспортом объекта культурного 
наследия).



КОМ ИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ТОМ СКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении охранное обязательства собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия регионального значения «Заезжий дом 

(общежитие)», 1908 г., входящего в состав объекта культурного наследия 
регионального значения «Историко-архитектурный комплекс спичечной 

фабрики «Сибирь», 1890-1900 годы

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации»

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия регионального значения «Заезжий дом 
(общежитие)», 1908 г., входящего в состав объекта культурного наследия 
регионального значения «Историко-архитектурный комплекс спичечной фабрики 
«Сибирь», 1890-1900 годы, и расположенного по адресу (местонахождение): 
Томская область, г. Томск, Октябрьский район, Центральная улица, 9, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его 
официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя 
Комитета по охране объектов культурного наследия Томской области.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. председателя комитета И.В. Москалева

Елена Евгеньевна Ярославцева 
Я (3822) 27-42-90. до<5. 10-72 
yaraslavttevaee@ioimk.gov .го

mailto:yaraslavttevaee@ioimk.gov


3



4

Раздел l . Данные об объекте культурного наследия, включенном в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации 
(Заполняются в случае, предусмотренном пунктом S статьи 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории н культуры) народов Российской
Федерации»)

Отметка о наличии или отсутствии паспорта объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный рессгр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении 
которого утверждено охранное обязательство (далее — объект культурного
наследия): ___ ___

имеется И  отсутствует □
(Нужное отметить знаком «V»)

При наличии паспорта объекта культурного наследия, он является 
неотъемлемой частью охранного обязательства.

При отсутствии паспорта объекта культурного наследия в охранное 
обязательство вносятся следующие сведения:

1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия:

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта 
культурного наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта 
и (или) датах связанных с ним исторических событий:

3. Сведения о категории историко-культурного значения 
культурного наследия:

федерального регионального | _  | муниципального | | значения
(Нужное отметить знаком «V»)

объекта

4. Сведения о виде объекта культурного наследия:

памятник___| ансамбль [
(Нужное отметить знаком «V»)

5. Номер и дата принятия акта органа государственной власти о включении 
объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации:

_______ ___________  о т « » г.

6 Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес 
объекта или при его отсутствии описание местоположения объекта):

(Субъект Российской Федерации)



5

7 > Сведении о границах территории объекта культурного наследил 
{дня о б ъ е к т  в археологического наследил прилагается графическое отражение 
границ на плане земельного участка, в границах которого он располагается):

S. Описание предмета охраны объекта культурного наследия:

9, Фотографическое {иное :рафичсское) изображение объекта {на момент 
утверждения охранного обязательства):

Прилагается: изображений.
{Указать количество}

10. Сведения о наличии зон охраны данного объекта кулг.турттого наследия 
с указанием номера и даты принятия органом государствен л ой в л a t  г и акга 
об утверждении указанных зон либо информация о расположении данного объекта 
культурного наслед поземельного участка, в границах которого располагается 
объект археологического наследия, в границах зон охрани другого объекта 
культурного наследия:

11. Сведения о требованиях к осуществлению деятельности в границах 
территории объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
н культуры) народов Российской Федерации, об особом режиме использования 
земельного участка* в границах которого располагается объект археологического 
наследии, установ-ленвых статьей 5.1 Федерального закона от 25 нюня 2002 года 
№  73- ФЗ «Об объектах культурного наследия (Намял пиках истории ц культуры) 
народов Российской Федерации» (далее -  Закон №  73-ФЗ):

1 ) нз территории памятника или ансамбля запреп'дтотея строительство
объектов капитального строительства и увеличение объемисьпрострйнственных 
характеристик еущсствушшгтх на территории памятника или ансамбля объектов 
капитального строительства; проведение земляпгдк, строительных, мелиорагианых 
и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия 
или cm  отдельных зле ментов, сохранению кстсрико-градостроительной
или природной среды объекта культурного наследия:

2) па территории памятника, ансамбля разрешается ведение хозяйственной 
деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта 
культурною наследия л  лоэволяющей обеспечить функционирование объекта



6

культурного наследия в современных условиях;
3) в случае нахождения памятника или ансамбля на территории 

достопримечательного места подлежат также выполнению требования 
и ограничения, установленные в соответствии со статьей 5.1 Закона № 73-ФЗ, 
для осуществления хозяйственной деятельности на территории 
достопримечательного места;

4) особый режим использования земельною участка, в границах которого 
располагается объект археологического наследия, предусматривает возможность 
проведения археологических полевых работ в порядке, установленном Законом 
№ 73-ФЗ, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, 
указанных в статье 30 Закона № 73-ФЗ, работ по использованию лесов и иных 
работ при условии обеспечения сохранности объекта археологического наследия, 
а также обеспечения доступа граждан к указанному объекту.

12. Иные сведения, предусмотренные Законом № 73-ФЗ:

Объект культурного наследия регионального значения «Заезжий дом 
(общежитие)», 1908 г. входит в состав объекта культурного наследия 
регионального значения «Историко-архитектурный комплекс спичечной фабрики 
«Сибирь», 1890-1900 годы, расположенного по адресу (местонахождение): 
Томская область, г. Томск, Октябрьский район, Центральная ул., 12а, Центральная 
улм 15, стр. 16, Центральная ул., 11. Центральная ул., 15, сгр. 3. Центральная ул., 
9, Григорьева ул., 7, Центральная ул., 15, стр. 5, Григорьева ул., 6/2, Григорьева 
ул., 6/2 стр. 1, Центральная ул., 14, Центральная ул., 17, Центральная ул., 19, 
Центральная ул., 23, Центральная ул., 20 (регистрационный номер объекта 
культурного наследия в едином государственном реестре объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации - 
701520377580005)._________________________________________________________

Раздел 2. Требования к сохранению объекта культурного наследия 
(Заполняете* в соответствии со статьей 47.2 Закона №  73-ФЗ)

13. Требования к сохранению объекта культурного наследия, включенного 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, предусматривают 
консервацию, ремонт, peer ат рацию объекта культурного наследия, приспособление 
объекта культурного наследия для современного использования либо сочсганис 
указанных мер.

Состав (перечень) и сроки (периодичность) проведения работ по сохранению 
объекта культурного наследия, в отношении которого утверждено охранное 
обязательство, определяются соответствующим органом охраны объектов 
культурного наследия:

|______ Комитет по охране объектов культу рного наследия Томской области______
(Указать наименование органа охраны объектов культурного наследия, 

утвердившего охранное обязательство)

на основании акта технического состояния объекта культурного наследия, 
составленного в порядке, установленном пунктом 2 статьи 47.2 Закона № 73-ФЗ.

14. Лицо (лица), указанное (указанные) в пункте 11 статьи 47.6 Закона



7

.Ns 73-ФЗ, обязано (обязаны) обеспечить финансирование и организацию 
проведения научно-исследовательских, изыскательских, проектных работ, 
консервации, ремонта, реставрации и иных работ, направленных на обеспечение 
физической сохранное!и объекта культурного наследия и сохранение предмета 
охраны объекта культурного наследия, в порядке, установленном Законом 
№ 73-ФЗ.

В случае обнаружения при проведении работ по сохранению объекта 
культурного наследия объектов, обладающих признаками объекта культурного 
наследия, в том числе объектов археологического наследия, собственник или иной 
законный владелец обязан незамедлительно приостановить работы и направить 
в течение трех рабочих дней со дня их обнаружения заявление в письменной 
форме об указанных объектах в региональный орган охраны объектов культурного 
наследия:

______ Комигет по охране объектов культурного наследия Томской области______
(Указать наименование соответствующего регионального органа охраны объектов 

культурного наследия. В случае если охранное обязательство утверждено нс данным 
органом охраны, указать его полное наименование и почтовый адрес)

Дальнейшее взаимодействие с региональным органом охраны объектов 
культурного наследия собственник или иной законный владелец объекта 
культурного наследия обязан осуществлять в порядке, установленном статьей 36 
Закона № 73-ФЗ.

15. Работы по сохранению объекта культурного наследия должны 
организовываться собстветтиком или иным законным владельцем объекта 
культурного наследия в соответствии с порядком, предусмотренным статьей 45 
Закона № 73-ФЗ.

16. Собственник (иной законный владелец) земельного участка, в границах 
которого расположен объект археологического наследия, обязан:

обеспечивать неизменность внешнего облика;
сохранять целостность, структуру объекта археологического наследия;
организовывать и финансировать спасательные археологические полевые 

работы на данном объекте археологического наследия в случае, предусмотренном 
статьей 40 и в порядке, установленном статьей 45.1 Закона № 73-ФЗ.

Раздел 3. Требования к содержанию объекта культурного наследия
(Заполняется в соответствии со статьей 47.3 Закона № 73-ФЗ)

17. При содержании и использовании объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в целях 
поддержания в надлежащем техническом состоянии без ухудшения физического 
состояния и (или) изменения предмета охраны данного объекта культурного 
наследия лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, обязаны:

1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия 
и поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном 
состоянии;

2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного 
наследия либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта



8

культурного наследия;
3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные 

и конструктивные решения и структуры, интерьер объекта культурного наследия 
в случае, если предмет охраны объекта культурного наследия не определен;

4) соблюдать установленные статьей 5.1 Закона № 73-ФЗ требования 
к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурною 
наследия, особый режим использования земельного участка, водного объекта 
или его части, в траницах которых располагается объект археологического 
наследия;

5) не использовать объект культурного наследия (за исключением 
оборудованных с учетом требований противопожарной безопасности объектов 
культурного наследия, предназначенных либо предназначавшихся 
для осуществления и (или) обеспечения указанных ниже видов хозяйственной 
деятельности, и помещений для хранения предметов религиозного назначения, 
включая свечи и лампадное масло):

пол склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, 
предметов и веществ, загрязняющих инзерьер объекта культурного наследия, его 
фасад, территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные 
и иные выделения;

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее 
динамическое и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного 
наследия, независимо от мощности данного оборудования;

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным 
для объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом 
и применением химически активных веществ;

6) незамедлительно извещать:

_______Комитет по охране объектов культурного наследия Томской области______
(Указать наименование органа охраны объектов культурного наследия, 

утвердившего охранное обязательство)

обо всех известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельствах, 
причинивших вред объекту культурного наследия, включая объект 
археологического наследия, земельному участку в границах территории объекта 
культурного наследия или угрожающих причинением такого вреда, 
и безотлагательно принимать меры но предотвращению дальнейшего разрушения, 
в том числе проводить противоаварийные работы в порядке, установленном 
для проведения работ по сохранению объекта культу рного наследия;

7) не допускать ухудшения сосгояния территории объекта культурного 
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
поддерживать территорию объекта культурного наследия в благоустроенном 
состоянии.

18. Собственник жилого помещения, являющегося объектом культурного 
наследия, или частью такого объекта, обязан выполнять требования к сохранению 
объекта культурного наследия в части, предусматривающей обеспечение 
поддержания объекта культурного наследия или части объекта культурного 
наследия в надлежащем техническом состоянии без ухудшения физического 
состояния и изменения предмета охраны объекта культурного наследия.



9

19. В случае обнаружения при проведении работ на зеуельном участке 
в границах территории объекта культурного наследия объектов либо на земельном 
участке, в границах которого располагается объест археологического наследия, 
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, лица, указанные 
в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ. осуществляют действия, 
предусмотренные подпунктом 2) пункта 3 статьи 47.2 Закона № 73-ФЗ.

20. В случае, если содержание или использование объекта культурного 
наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 
а также земельного участка, в границах которого располагается объект 
археологического наследия, может привести к ухудшению состояния данного 
объекта культурного наследия и (или) предмета охраны данного объекта 
культу рного наследия, в предписании, направляемом

______Комитетом по охране объектов культурного наследия Томской области
(Указать наименование органа охраны объектов культурного наследил, 

утвердившего охранное обюательство)

собственнику пли иному законному владельцу объекта культурного наследия, 
устанавливаются следующие требования:

1) к вилам хозяйственной деятельности с использованием объекта 
культурного наследия, включенного в реестр, земельного участка, в границах 
которого располагается объест археологического наследия, либо к вилам 
хозяйственной деятельности, оказывающим воздействие на указанные объекты, 
в том числе ограничение хозяйственной деятельности;

2) к использованию объекта культурного наследия, включенного в реестр, 
земельного участка, в границах которого располагается объест археологического 
наследия, при осуществлении хозяйственной деятельности, предусматривающие 
в том числе 01раничснис технических и иных параметров воздействия на объект 
культурного наследия;

3) к благоустройству в границах территории объекта культурного наследия, 
включенного в реестр, земельного участка, в (раницах которого располагается 
объест археологического наследия.

Раздел 4. Требования к обеспечению доступа граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства к объекту 

ку льту рного наследия, включенному в реестр 
(Заполняется а соответствии со статьей 47.4 Закона N* 73-ФЗ)

21. Условия досту па к объекту культурного наследия, включенному в реестр 
(периодичность, длительность и иные характеристики доступа), устанавливаются 
соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным 
пунктом 7 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, с учетом мнения собственника или иного 
законного владельца такого объекта, а гакже с учетом вида объекта культурного 
наследия, включенного в реестр, кагегории его историко-культурного значения, 
предмета охраны, физического состояния объекта культурного наследия, 
требований к его сохранению, характера современного использования данного 
объекта культурного наследия, включенного в реестр.

Условия доступа к объектам культурного наследия, включенным в реестр,



10

ж  пользуемым в качесизе жилых помещений, а также к объектам культурного 
наследия религиозного иаиш чаш я, включением н реестр, устанавливаются 
н за ш е г с т у ю т и м  органам охраны обьеклов культурного наследия 
пи col ласованию с собственниками или иными законными владельцами этих 
объехлтш культурного ешслсдия.

При определении условий доступа к памятникам или ансамблям 
религиозного назкачезсия учитыпаются требования к ВЕтезгшему виду и щжедеЕтшо 
лиц, находящихся в границах территорий указанных объектов культурною 
наследил религиозного назначения, соответствующие внутренним установлениям 
религиозной организации, если такие установления не противоречат 
законодательству Российской Федерации.

В случае* если интерьер объекта культурного наследил не относится 
к  предмету охраны объекта культур пот о наследия, требование к обеспечению 
доступа во внутренние помещения объекта культурною наследия, включенного 
в реестр, не может быть установлено.

Условия доступа к объектам культурного Наследия, расположенным 
на территории Российской Федерации и предоставленным в соответствии 
с международными договорами Российской Федерации дипломатическим 
представительствам и консульским учреждениям иностранных государств 
в Российской Федерации, международным организациям, а также к объектам 
культурного Етаслсдия, находящимся в собственности иностранных государств 
и международных организаций, устанавливаются в соответствии 
с международными договорами Российской Федерации,

Физические п юридические лица, приводящее археологические полевые 
работы, имеют право доступа к объектам археологического наследия, 
археологические полевые работы на которых предусмотрены разрешением 
(открмтЕДм листом 1 па проведение археологических полевых работ. Физическим 
и юридическим лицам, проводящим архсологичвсзше палевые работы, r целях 
проведения указанных работ собственниками и (.или) пользователями земельных 
участков, в границах которых расположены объекты археологическою наследия, 
должен быть обеспечен доступ к земельным участкам, участкам водных объектов, 
участкам лесного фонда, на территорию, определенную разрешением (открытым 
листом) на проведение археологических нелепых работ.

Раздел 5. требования к размещению наружной рекламы 
на объектах культурного наследия, их территориях

(Заполняется в случаях, ОПрвДСЛЕННЫХ .ОД] уНк.ТйЫ 4]
Л>'мгта 2 eiB'LbK 47.6 Закона .V; 73-ФЗ)

22- Требования л размещению наружной реклам ej:
Не допускается распространение наружной рекламы Eia объектах 

культурного наследия, включенных в единый государственный p ee tip  обьсктпв 
культурного наследия (памятников истории и ку ътуры) народов Российской 
Федерации, а также на их территориях, за исключением достопримечательных 
мест,

Запрет иди ограничение распространения наружной рекламы на объектах 
культурного наследия, находящихся в границах достопримечательного места 
и включенных в едины! государственный реестр объектов культурного наследия



11

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также 
требования к ее распространению устанавливаются соответствующим органов 
охрану объектов культурного наследия, определенным пунктом 7 стЩьй 47.6 
Закона №  73-ФЗ, и вносятся в правила землепользования и застройки, 
разработанные в соответствии с Градостроительным кодексом! Российской 
Федера щи,

Укатанные требования не пржменяюися в отношении распространения 
[за объекта* культурного наследия, их территориях наружной рекламы, 
содержащей «включительно ни формацию о проведении на объектах культурипго 
наследия, их территориях театрально-зрелищных, культурно-просветительных 
а  зрелищно-развлекательных мероприятий или исключительно информацию 
об укдаа л мыл мероприятиях с одноврсметшьш упоминанием об овределейнам лице 
как о спонсоре конкретного мероприятия при условии, если такому упоминанию 
отведено не иол ее чем десять процентов рекламной площади (пространства). 
В таком случае актом соотпетсгвугощепо органа охраны объектов иулътурного 
наследия устанавливаются требования к размещению наружной рекламы 
на данном объекте культурного наследия (либо его территории), включая место 
(места) се возможною размещения, требования к внешнему виду, цветовым 
решениям, способам крепления.

Рвздел 6, Ингле обязанности лица (лип), указанного (указанных) 
в пункте 11 статьи 47.6 Закона №  73-ФЗ

23. Для лица (лиц)* указанного (указанных) в пункте 11 статьи 47.6 Закина 
.Чз 73-ФЗ устанавливаются обязанное ги;

1 )  ло фиЕтапсировспию мероприятий, обеспечиваю епих выполнение 
требований в отношении объекта культурного наследия, включенною в реестр, 
установленных статьями 47.2 — 47.4 Закона №  73-ФЗ;

2) по соблюдению требований к осуществлению деятельности в границах 
территории объекта культурною  наследия, включенного п реестр, либо особого 
режима использования земельного участка, в ip-ашщах которого располагается 
объект археологического наследия, установленных статьей 5 .1 Закона № 73-ФЗ.

24. Собственник, и л ой закол ееый йл ад елец, пользователи объекта 
культурного наследия, земельного участка, в гращитах, которого располагается 
объект археологического наследия (в случае, указанном в пункте 11 статьи 47.6 
Закона 73-ФЗ), а  также все лица, привлеченные ими к проведению работ 
по сохранению (содержанию) ибьехта культурного наследия, обязаны соблюдать 
требования, запреты и ограничения, установленные законодательством об охране 
объектов Культурного наследия.

25. Дополнительные требования в отношении объекта культурного наследия:

Б  соответствии с пунктом 3 статьи 27 Закона № 73-ФЗ на собственника 
или иного законного владельца объекта культурного наследия возлагается 
обязанность ею  установке информационной надписи на объекте культурною 
наследия. Порядок установки информационных надписей и обозначений 
на объекты культурносо наследия регионального значения установлен статьей 10 
Закона Томской области от 06.09.2016 №  9£-ОЭ ftOG объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) Томской области».______



12

Регистрационный номер объекта культурного 
наследия в едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации

ПАСПОРТ
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Фотографическое изображение объекта культурного наследия, 
за исключением отдельных объектов археологического 

наследия, фотографическое изображение которых 
вносится на основании решения соответствующего 

органа охраны объектов культурного наследия

Дата съемки (число, месяц, год)

_____ 1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия
Заезжий дом (общежитие)__________________________________

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного 
наследия, датах основных изменений (перестроек) данною объекта и (или) датах 
связанных с ним исторических событий__________________________________________
1908 г.



13

3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурного
наследия

Федерального
значения

Регионального
значения

Местного (муниципального) 
значения

X

4 Сведения о виде объекта культурного н с юдия
Памятник Ансамбль Достопримечательное место

X

5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о включении 
объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
Постановление Главы Администрации (Губернатора!) Томской области от 25.08.2000 
№ 319 «Об отнесении памятников истории и культуры к памятникам местного значения»

6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекга
или при его отсутствии описание местоположения объекта)___________________________
Т о м с к а я  о о пасть г Т о м с к, О к т я б р ь с к и й  район. Центральная (у л и ц а), 9___ ______________

7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия, включенного 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации_________________________________________
Приказ Департамента по культуре и туризму Томской области от 22.07.2014 № 266/01-09 
«Об утверждений границ территорий объектов культурного наследия (памя гников 
истории и культуры) регионального значения, расположенных на территории Томской 
области»



14

_____ В. Описание предмета охраны объекта культурного наследия___________________
Предмет охраны объекта культурного наследия на дату оформления паспорта 
не утвержден.

9, Сведения о наличии зон охраны данного объекта культурного наследия 
с указанием номера и даты принятия органом государственной власти акта 
об утверждении указанных sort либо информация о расположении данного объекта
культурною наследия в границах зон охраны иного объекта культурного наследия_______
Охранная зона объекта культурного наследия на дату оформления паспорта 
не утверждена.

Всего в паспорте листов 3

Уполномоченное должностное лицо органа охраны объектов культурного наследия

И.о. председателя Комитета 
но охране объектов культурного 

наследия Томской области
И, В. Москалева

должность §  £ иниииалы^фамилия

3 2 0 I 7
Дата оформления паспорта 
(число, месяц, год)

л  i


